ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 февраля 2018 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Беккер В.Н., 

с участием

государственного обвинителя - ст. пом. прокурора г. Абакана Лысых Н.Н. 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Остальцова С.Н.,

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил имущество Потерпевший №1, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением потерпевшему значительного ущерба, тайно похитил имущество Потерпевший №2, с незаконным проникновением в помещение, с причинением потерпевшему значительного ущерба, а также тайно похитил имущество Потерпевший №3, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением потерпевшему значительного ущерба. Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, подкопав почву со стороны входной двери и подняв доски деревянного настила, незаконно проник в гараж, расположенный на земельном участке № по 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что в гараже никого нет и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв руками с пола, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 ручной водяной насос, неустановленной марки, стоимостью 2800 рублей, бензиновая травокосилка 

<

данные изъяты>, в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 13195 рублей 50 копеек, автомобильный аккумулятор, стоимостью 2000 рублей, на общую сумму 17995 рублей 50 копеек, после чего, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 17995 рублей 50 копеек.

Кроме того, в период с 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, пнув правой ногой окно дома и открыв его, незаконно проник в нежилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв руками, тайно похитил имущество Потерпевший №2, а именно: бензопилу 

<

данные изъяты> стоимостью 15000 рублей, оптический уровень 

<

данные изъяты> стоимостью 16000 рублей, штатив, стоимостью 2500 рублей, телескопическую линейку для измерения горизонтальных плоскостей, стоимостью 2500 рублей, электроды 

<

данные изъяты> 4 пачки диаметром 4мм., стоимостью 1000 рублей за каждую, на общую сумму 4000 рублей, электроды 

<

данные изъяты> пачки диаметром 3 мм., стоимостью 700 рублей за каждую, на общую сумму 2100 рублей, набор из 50 ключей в кейсе из пластика синего цвета, стоимостью 4000 рублей, кабель медный трехжильный длиной 25 метров, ошкуренный пластиковой обмоткой, сечение 

<

данные изъяты>, стоимостью 80 рублей за 1 метр, на общую сумму 2 000 рублей, бензиновый электрогенератор 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> стоимостью 18000 рублей, сварочный инвертор 

<

данные изъяты>, №, стоимостью 6500 рублей кабель 

<

данные изъяты> длиной 4 метра, стоимостью 120 рублей за 1 метр на общук сумму 480 рублей, с зажимом массы неустановленной модели стоимостью 20L рублей, кабель 

<

данные изъяты> длиной 10 метра, стоимостью 120 рублей за 1 метр н

<

 общую сумму 1200 рублей, с электрододержателем неустановленной модель стоимостью 600 рублей, перфоратор 

<

данные изъяты> стоимостью 5001 рублей, лазерный уровень с самонастраивающейся головкой в комплекте с треногой, стоимостью 5000 рублей, сварочную маску, стоимостью 350 рублей, угловую шлифовальную машинку 

<

данные изъяты> стоимостью 7000 рублей, кабель 

<

данные изъяты> длиной 30 метров, стоимостью 25 рублей за 1 метр на общую сумму 750 рублей, туристическую газовую плитку, производство - 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей, газовый баллон емкость 5 л., стоимостью 1500 рублей, соединительный нормированный шланг, стоимостью 150 рублей, топорик с белой полимерной ручкой, стоимостью 300 рублей, на общую сумму 96 130 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 96 130 рублей.

Кроме того, в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью его противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, используя неустановленный в ходе следствия предмет, сорвав навесной металлический замок входных ворот металлического контейнера, расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно проникнул в указанный контейнер, где взяв руками, тайно похитил имущество Потерпевший №3, а именно: аккумуляторную дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в комплекте с зарядным устройством 

<

данные изъяты>, стоимостью 4000 рублей, перфоратор марки 

<

данные изъяты> №, стоимостью 3500 рублей, перфоратор марки 

<

данные изъяты> неустановленной модели, стоимостью 3000 рублей, сварочный инвертор марки 

<

данные изъяты>, с установленным на нем металлическим кожухом красного цвета в комплекте с зажимами для электрода, стоимостью 4000 рублей, теодолит 

<

данные изъяты> №, стоимостью 5000 рублей, в ящике оранжевого цвета не представляющем материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 19500 рублей.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель, потерпевшие согласны с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует

в отношении потерпевшего Потерпевший №1 - по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, 

в отношении потерпевшего Потерпевший №2 - по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, 

в отношении потерпевшего Потерпевший №3 - по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит 

<

данные изъяты> С учетом материалов дела, касающиеся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, который не судим, характеризуется по месту жительства в целом положительно 

<

данные изъяты> влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК Российской Федерации.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит его молодой возраст, признание им вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной и активное способствование органам предварительного расследования по всем эпизодам, возврат похищенного имущества Потерпевший №3 на досудебной стадии по делу 

<

данные изъяты> наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с применением правил ст.73 УК Российской Федерации. Суд полагает, что такой вид наказания и способ его исполнения обеспечит достижения целей и задач наказания, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. Оснований для применения правил ст.64 УК Российской Федерации, по делу не имеется. С учетом установленных в суде фактических обстоятельств преступления, его степени и общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст.158 УК Российской Федерации.

Гражданский иск потерпевших: Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба в размере 17995 рублей 50 копеек 

<

данные изъяты> Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба в размере 91400 рублей 

<

данные изъяты> суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания указанной суммы с ФИО1 в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309,316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации (эпизод с потерпевшим Потерпевший №1) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации (эпизод с потерпевшим Потерпевший №2) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев;

по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации (эпизод с потерпевшим Потерпевший №3) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением обязанностей регулярно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и не менять постоянного места жительства и работы без ее уведомления, продолжать трудиться, в ночное время суток (с 23 часов до 6 часов) не покидать место жительства, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 17995 (семнадцать тысяч сто пятьдесят) рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 91400 (девяносто одну тысячу четыреста) рублей.

Вещественные доказательства: угловая шлифовальная машинка 

<

данные изъяты> аккумуляторная дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> с зарядным устройством

<

данные изъяты> перфоратор марки 

<

данные изъяты> №, перфоратор марки 

<

данные изъяты> сварочный инвертор марки «

<

данные изъяты> с установленным на нем металлическим кожухом красного цвета в комплекте с зажимами для электрода, теодолит 

<

данные изъяты> № в ящике оранжевого цвета хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3, - оставить у последнего по принадлежности; кроссовки синего цвета, хранящиеся у ФИО1, - хранить у последнего по принадлежности; залоговые билеты, приходный кассовый ордер, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова